
Validity 
unknown

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 85745/Δ2 
Καθορισμός εξεταστέας ύλης για το έτος 2023 
για τα μαθήματα που εξετάζονται πανελλαδικά 
για την εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
αποφοίτων Γ’ τάξης Ημερησίου Γενικού Λυκείου 
και Γ’ τάξης Εσπερινού Γενικού Λυκείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 106 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 100 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με την επιφύλαξη των άρθρων 
61 και 138 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

3) Το άρθρο 4Α του ν. 4186/2013 (Α’ 193) που προστέ-
θηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 
(Α’ 70) και με την επιφύλαξη των άρθρων 61 και 138 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4) Την περ α. της παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193) όπως αναριθμήθηκε και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4351/2015 (Α’ 164).

5) Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί-
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Ορ-
γάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

6) Το άρθρο 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11) Την υπ’ αρ. 36/30-06-2022 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής και το υπ’ αρ. 8654/
08-07-2022 έγγραφο του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής.

12) Το υπό στοιχεία 230/ΕΟΕ/06-07-2022 έγγραφο του 
Εθνικού Οργανισμού Εξετάσεων.

13) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/320/82844/Β1/06-07-2022 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε την εξεταστέα ύλη για το έτος 2023 για τα 
μαθήματα που εξετάζονται πανελλαδικά για την εισα-
γωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση αποφοίτων Γ’ τάξης 
Ημερησίου Γενικού Λυκείου και Γ’ τάξης Εσπερινού Γενι-
κού Λυκείου ως εξής:

Α. ΜΑΘΗΜΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ
ΒΙΒΛΙΑ 2022-2023
ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ
- Τσολάκης Χ., Αδαλόγλου Κ., Αυδή Α., Γρηγοριάδης 

Ν., Δανιήλ Α, Ζερβού Ι., Λόππα Ε., Τάνης Δ., Έκφραση - 
Έκθεση (τεύχος Γ’), Υ.ΠΑΙ.Θ./ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

- Χατζησαββίδης Σ., Χατζησαββίδου Α., Γραμματική 
Νέας Ελληνικής Γλώσσας (Α’ , Β’, Γ’ Γυμνασίου), Υ.ΠΑΙ.Θ./
ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

- Κανδήρου Γλ., Πασχαλίδης Δ., Ρίζου Σπ., Γλωσσικές 
Ασκήσεις (Γενικό Λύκειο), Υ.ΠΑΙ.Θ./ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

- Μανωλίδης Γ., Μπεχλιβάνης Θ., Φλώρου Φ., Θεματικοί 
Κύκλοι. Έκφραση - Έκθεση (Γενικό Λύκειο), Υ.ΠΑΙ.Θ./ΙΤΥΕ 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

- Νεοελληνική Γλώσσα Γ’ Γενικού Λυκείου, Φάκελος Υλι-
κού - Δίκτυο κειμένων: «Εμείς και οι άλλοι…», Υ.ΠΑΙ.Θ./
ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ
- Γρηγοριάδης Ν., Καρβέλης Δ., Μηλιώνης Χ., Μπαλά-

σκας Κ., Παγανός Γ., Παπακώστας Γ., Κείμενα Νεοελληνι-
κής Λογοτεχνίας (τεύχος Γ’), Υ.ΠΑΙ.Θ./ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

- Παρίσης Ι., Παρίσης Ν., Λεξικό Λογοτεχνικών Όρων, 
Υ.ΠΑΙ.Θ./ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

- Λογοτεχνία, Φάκελος Υλικού-Δίκτυα Κειμένων, 
Υ.ΠΑΙ.Θ./ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ».

Η εξέταση των μαθητών και μαθητριών είναι ενιαία για 
τη Νεοελληνική Γλώσσα και τη Λογοτεχνία και γίνεται σε 
κείμενα λογοτεχνικά και μη λογοτεχνικά τα οποία δεν 
εμπεριέχονται στα ανωτέρω διδακτικά βιβλία.

14 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 

37721
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.14 21:02:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity 
unknown



37733Τεύχος B’ 3731/14.07.2022

 

 2022-2023
 -     .,  .,  .,  ., 
 .,  .

  :  –  

 1:  -  

. 1.1  

. 1.2 

. 1.3   -  

. 1.4    0 Rx

. 1.5   ,      
"  "

. 1.6     0 Rx

. 1.7    

. 1.8  

 2:  

. 2.1    ,    "  
"

. 2.2   -  ,    
  ( )x x=   ( )x x=  

. 2.3  ,       
    

. 2.4  

. 2.5     

. 2.6     

. 2.7   ,     (   
2  )

. 2.8  -    (     
   , ,    

    )

. 2.9  -  De L’ Hospital

. 2.10        



37734 Τεύχος B’ 3731/14.07.2022

 3:  

. 3.1   (    "  "   
        

   )

. 3.4  

. 3.5   ( ) ( )
x

F x f t dt=  

 - : 

    ( ) ( )
x

F x f t dt=       

         
      . 

           

   ( ) ( )
x

F x f t dt=     

 
( )

( ) ( )
g x

F x f t dt=

. 3.7   ,    3

 

•  ,  ,          
   .

•              
 , , ,        

     .
•     : )       

       e   10  )   
         

 ,     .

 

 2022-2023

 -     .,  - .,  .,  .

 -      .,  .,  ., 
 .,  .


